
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

Ilce Carla Moreira Becman Menezes Médico 
Alessandre de Jesus Beltrão Guimarães Médico
Vanessa Gomes de Lima Médico
Erica do Socorro de Oliveira Souza Enfermeiro
Patricia da Silva Bezerra de Miranda Enfermeiro
Priscila do Nascimento Cordeiro de Almeida Enfermeiro
Cleideane Rocha de Almeida Técnico de 

Enfermagem
Marlucia de Jesus Paraense Agente 

Administrativo

Membro Consultores
Ana Emília Mendes 
Teixeira Magno

Médico Superintendente do 
Instituto de Oncologia 

Cesar Collyer Carvalho Médico Chefe do Centro de 
Terapia Intensiva

Yranilde Seabra Ledo 
Lages

Farmacêutico Chefe da Divisão de 
Farmácia 

Leonardo Kepler de 
Oliveira Lúcio

Cargo Comissionado Coord. do Centro de 
Análises Clínicas

Elielma Amorim Coelho Enfermeiro Coord. do Centro de 
Suporte de Enfermagem

Thais de Oliveira 
Carvalho Granado 
Santos

Nutricionista Divisão de Nutrição e 
Dietética.

II – DETERMINAR que a designação dos membros consultores fi que 
vinculada ao cargo de chefi a desempenhado pelo profi ssional e, em caso de 
mudança de chefi a o novo chefe substitua automaticamente o profi ssional 
designado nesta PORTARIA.
III – DETERMINAR que outros profi ssionais que venham a fazer parte do 
CCIH passem a integrar automaticamente a CCIH como membros execu-
tores.
IV – DETERMINAR que os profi ssionais que não estejam mais vinculados 
aos cargos de chefi a ou que não estejam mais atuando no CCIH deixem de 
fazer parte automaticamente da CCIH.
V – DETERMINAR que a Coordenação de Gestão de Pessoas fi que 
encarregado de dar ciência desta PORTARIA aos profi ssionais acima 
mencionados e aos que venham a substitui-los.
VI – REVOGAR os termos da PORTARIA nº 606/2015– GAB/DG/HOL de 
13/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de novembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 502616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02204
Valor: R$ 18.120,00
Data de emissão: 27/11/2019
Processo nº 2018/488081
Origem: Pregão Eletrônico nº 076/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO CONSUMÍVEL PARA REALIZA-
ÇÃO DO EXAME DE IMUNOFENOTIPAGEM.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DBR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA
CNPJ: 08.396.572/0001-43
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 502566

PORTARIA N º 813/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/294006 de 
24/06/2019
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA nº 736/2019 – GAB/DG/HOL 
de 01/10/2019 que revogou a lotação na Assessoria Juridica - PROJUR deste 
Hospital, do servidor TIAGO RAMOS AZEVEDO, Procurador Fundacional, 
matrícula nº 7001230/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 502614

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1040/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA ANGELICA BARBOSA GODINHO, Id. Fun-
cional nº 3258653/3 , Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Pro-
cessamento de Material e Esterilização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/12/2019 a 31/12/2019, referen-
te ao triênio 22/01/2011 a 21/01/2014, conforme cronograma e ata de 
reunião informados pelo Memorando nº 0159/2019-GPME/FSCMPA, de 
22/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502541

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 457/2018/FSCMP

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo do Contrato supracitado pelo período compreendido de 23/11/2019 a 
23/03/2020, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é a compra de embalagens, etiquetas e ribbon.
Data assinatura: 22/11/2019
Valor: R$ 108.508,53
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: OPUSPAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
CNPJ/MF n.º 10.780.790/0001-29
Endereço: Rua Humberto Pela, 68, Bairr o Leitão, Louveira/SP, CEP: 
13.290-000, Telefone: (48) 9931-1598/(19)3878-1036
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502710
Termo Aditivo: 2

Contrato: 326/2017/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, no período compreendido 
entre 25/11/2019 e 25/11/2020, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de agenciamento de 
viagens.
Data assinatura: 22/11/2019
Valor: R$ 100.000,00
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288, 
10.128.1424.6077, 10.128.1427.8307, 10.128.1427.8308, 
10.305.1427.8303 e 10.422.1422.8222; Fontes de Recursos: 0103006359, 
0269, 0149001885, 0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 
339033.
Contratado: FACTO TURISMO EIRELI - ME, CNPJ/MF n.º 14.807.420/0001-
99
Endereço: Av. Pedrosa Lessa, 1064, Conj. 32, Ponta da Praia, Santos/SP, 
CEP: 11.025-000, telefone: (13) 3394-0680/3227-8174
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502714

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1

Data de Assinatura: 29/11/2019
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0269, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 453/2018/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 078/2018/FSCMP
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502740


